

# BAZNĪCAS ZINĀS

ŅUJORKAS LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZES  
IZDEVUMS

2020.g.

jūlijs

70. gads Nr.3

**Apustuļu darbi 2:** “*Vasarsvētku dienā visi bija sanākuši kopā. Pēkšņi no debesīm nāca šņākoņa, tāda kā stipra vēja brāzma, un piepildīja visu namu, kur viņi sēdēja. Un viņiem parādījās it kā uguns mēles, tās sadalījās un nolaidās uz ikvienu no tiem. Un visus piepildīja Svētais Gars... (un) katrs dzirdēja viņus runājam savā valodā.*”

No Archibīskapes Laumas Zušēvicas vadītā neklātienes Vasarsvētku dievkalpojuma LELBĀL draudzēm

## Ievada vārdi bērniem

Šodien kristīgā Baznīca visā pasaulē svin savu dzimšanas dienu. Baznīca piedzima Vasarsvētkos pirms pāris tūkstošu gadiem. Cik liela torte būtu vajadzīga, lai tajā saliktu tik daudz sveču! Bet Baznīcai nevajag vaska svečītes. Jo mēs paši esam Baznīcas dzimšanas dienas svečītes! Dievs ar Svēto Garu mums devis Savu gaismu, lai mēs – kā svečītes – spīdētu pasaulē, rādītu Dieva lielo mīlestību un stāstītu par Dieva varenajiem darbiem! Kā tas viss notika toreiz, pirmajos Vasarsvētkos, ir interesants stāsts. Klausieties, kā Bībelē tas aprakstīts!

prāveste Anita Vārsberga  
Pāža, Austrumu apgabals.

**PĀRDOMAS** Atskan pirmais sprediķis Svētā Gara dibinātā kristīgā baznīcā – un tas ir varens! Pēteris sāk ar Dieva vārdu! Tas drošs pamats. Pēteris liecina, ka notiek tas, ko Dievs sen solīja pravietim Joēlam: *Es izliešu savu Garu pār visu miesu, un jūsu dēli un jūsu meitas pravietos un jūsu jaunekļi skatīs redzējumus, un jūsu sirmgalvji sapņos sapņus. Un arī pār mani kalpiem un manām kalponēm es izliešu savu Garu tajās dienās!*

Tā diena klāt – un Svētā Gara svētīti un iedvesmoti top visi! Bez vecuma, dzimuma vai ekonomiskā statusa cenzūras. Par katru Dieva Dēls Jēzus dzimis, dzīvojis, cietis, miris un augšāmcēlies.

Pēteris sludināja *savā valodā*, kas katram unikāla, jo to nosaka dzīves pieredze, ticības izaugsme, pārbaudījumi, bet pāri tam - kā katrs spējis atvērties Svētajam Garam un atļaut Tam to pārvērst, visu sevī izmainīt. Kā citādāk mēs izskaidrotu Pētera galīgo pārvērtību un drosmi. Kristus bija solījis, ka, sludinot evaņģēlija

patiesību, pat pretinieku vidū, pašam vārdus nebūs jāmeklē, kā Jēzus teica: “...Svētais Gars mācīs tai brīdī, ko jums būs runāt.” (Lūkas ev. 12:12)

Pirmos Vasarsvētkos Pēteris tik spēcīgi runāja, ka tapa kristīti ap trīs tūkstoši dvēseļu! Ar Vasarsvētkiem Pēteris bija gatavs pat mirt, lai Baznīca dzīvotu un turpinātu sludināt evaņģēliju! Un tā ir noticis, un vēl šodien Dievs rada, Kristus aicina un Svētais Gars darbojas cilvēkos, kam katram savs stāsts, ko vēstīt *savā valodā*, kā piederība dzīvai Kristus miesai, tas ir Baznīcai devis ne tikai ticību, cerību, mieru un sadraudzību Kristus mīlestībā, bet dzīves jēgu. Iespēju sev atrast vietu starp citiem, draudzē, kur izjust līdzsvaru nedrošā laikā, citu perspektīvu izmīsumā, otra līdzjūtību, kur piedzīvot atjaunotu cerību, kad notikumi paša dzīves stāstā izceļ bailes par nākotni! Arī Pēteris nestāvēja viens, bet pirmajos Vasarsvētkos nostājās kopā ar vienpadsmit citiem! *Archibīskaps*



Remi Grimes zīmējums, 6. klasē  
DC draudzes latviešu skolā

*emeritus Elmārs Ernsts Rozītis*

...Un šodien, kad visur notiek neklātienes dievkalpojumi, ar Viņa

klātieni pietiks, netrūks spēka lūgt un paļauties visos apstākļos un mīlestībā kalpot Viņam un cits citam. Kristus Baznīca ir dzīva – un pēc vairāk kā divi tūkstošiem gadiem vēl dara Dieva darbu! Un vai arī tas nav varens, varbūt vis-spēcīgākais Dieva, Kristus un Svētā Gara eksistences pierādījums!

Tagad, kad pasaule vienota cīņā pret neredzamiem ienaidniekiem, pret Covid-19 un visām vīrusa ekonomiskām sekām, Svētais Gars dos vārdus arī mums, redzamai Latvijas evaņģēliski luteriskai Baznīcai ārpus Latvijas un Latvijā. Dos vārdus *savā valodā* liecināt kā caur daudziem un dažādiem grūtiem

pārbaudījumiem, krīzēm, kaņiem, zaudējumiem, sērgām, baiļu pilniem laikiem, un par spīti visādu pretinieku un bezdievīgo mācību centieniem to iznīcināt - Dieva žēlastības spēkā – Baznīca dzīvo! Un jums būs dzīvot ar! To Kristus solīja!

Mīļās māšas un mīlie brāļi Kristū, No sirds - ar pateicību par jums, un ar pateicību Dievam par mūsu Baznīcu - novēlu skaistus, Svētā Gara iedvesmotus un svētītus Vasarsvētkus! Lai Dievs svētī! Āmen.

*archibīskape Lauma Zušēvica*

Lūgšanā, ar savām lūgšanām, piedalās Baznīcas Virsvaldes locekļi...

Višpēcīgais, mūžīgais Dievs, Tu, kas Savu Garu ar uguns liesmām sūtīji saviem mācekļiem, lai tie kļūtu Tavas godības apliecinātājiem tuvumā un tālumā - gods, slava un pateicība Tev mūžīgi mūžos.

Mēs lūdzam, esi arī ar mums, kas atšķirti un ilgodamies pēc sadraudzības, pulcējamies nepiedzīvotajos veidos. Dāvā mums Tava Gara spēku, mīlestības un savaldības Garu! Dievs Svētais Gars, mēs Tevi lūdzam, *Ūģis Grīnbergs* (Vidienes apgabals)

***aizdedz mūsos Tavas mīlestības liesmas.***

Višpēcīgais, mūžīgais Dievs, izlej pār mums sava Gara veldzi, lai spējam Tev pateikties, par to, ka piederam Tev un esam Tavi bērni. Palīdzi saskatīt to, ka Tu turpini mūs apveltīt ar savām dzīvdarošām veltēm. Pateicamies par pestīšanas prieku caur mūsu augšāmcelto Kungu Jēzu Kristu; pateicamies par Svētā Gara iedvesmu un spēku. Dievs Svētais Gars, mēs Tevi lūdzam, *Jānis Krēslīņš* (Zviedrija)

***aizdedz mūsos Tavas mīlestības liesmas.***

Mīļais Debesu Tēvs, sūti mums savu Garu un

atjauno zemes vaigu. Pasargā mūs COVID vīrusa laikā. Dziedini slimos. Dāvā māsiņām un ārstiem spēku ārstēt slimos. Atklāj pētniekiem ceļu pie pareizām zālēm un potēm. Lūdzam par tiem, kuri cieš no vīrusa radītajiem zaudējumiem: kam sēras, kam zudusi iespēja nopelnīt iztiku, kas cieš. Remdē mūsu, valstu un valdību bailes un neziņu. Uzturi mūs cerībā gaišākām dienām, un, rādi ceļu uz tām. Mēs paceļam savas sirdis uz Tevi, Dievs Svētais Gars, un lūdzam, *Tamāra Rūse* (Rietumu apgabals) ***aizdedz mūsos Tavas mīlestības liesmas.***

Svētais Gars, atklāj savu spēku un varenību mūsu draudzēs un Baznīcā. Izproti mūsu apmulsumu un neizpratni Tavā priekšā. Piedod, ka tieši tādēļ nereti Tevi nobīdām pabērna lomā Svētajā Trīsvienībā. Pateicoties tieši Tavai iedarbībai, mēs, neizprazdami sava tuvākā teikto un tā viedokļus, nespēdami pārvarēt pretišķības savā starpā, tomēr spējam atrast kopīgu valodu. Dievs Svētais Gars! Mēs Tevi lūdzam,

*mācītāja Biruta Puiķe-Wilson* (Vidienes apgabals)

***aizdedz mūsos Tavas mīlestības liesmas.***

*Almighty and ever living God, look with favor upon your people gathered in prayer around the world, waiting to receive your Spirit's flame. Burn in our hearts; heal that which divides, unite us in the bonds of community, that we may be your church - not only for ourselves, but for others. Grant us the power of your Holy Spirit, that Pentecost may be a present, ongoing reality amongst us rather than just a sacred memory.* Dievs Svētais Gars! Mēs Tevi lūdzam,

*prāveste Dr. Sarma Eglīte* (Vidienes apgabals)

***aizdedz mūsos Tavas mīlestības liesmas. Āmen.***

### **Mācītāja Juŗa Saivara 30. gadu ordinācijas jubileja**

*Matejs 9: Jēzus saka Saviem mācekļiem: "Pļaujāmā daudz, bet pļāvēju maz. Tāpēc lūdziet pļaujas Kungu, lai Viņš izsūta strādniekus Savā pļaujamā."*

Šī gada 8. jūlijā māc. Juris Saivars atzīmēs 30. gadu ordinācijas jubileju. Pašlaik mēs, kā draudze, nevaram viņu personīgi sumināt ar ziediem, klišēri un vīna glāzi, bet varam nosūtīt savus personīgos sveicienus caur ēpastu ([jsaivars@gmail.com](mailto:jsaivars@gmail.com)) vai parasto pastu (525-27 Riverdale Ave Apt 6-S, Yonkers NY 10705-3588).

Apsveiksim mūsu uzticīgo draudzes ganu šinī nozīmīgā dienā.

Ar Dievpalīgu,

Baiba Kļaviņa, Ņujorkas draudzes priekšiece



māc. Juris Saivars pie Jonkeru dievnama altāra



Māc. Jura Saivara ordinācijas dienā 4. no kreisas. Vidū ir archibīskaps K. Gailītis un māc. E. Grīslis.

### Pārdomas un pieredzē ar COVID slimību.

Ir dažas galvenās lietas, kas būtu jāsaprot. Vispirms: vēl šodien par šo slimību ārstiem ir vairāk jautājumu nekā atbildes. Kāpēc ir inficētie bez jebkādiem simptomiem un kāpēc dažiem šī slimība ir tik smagā formā? Pamazām tiek atklāts, kā vīruss ietekmē dažādas ķermeņa orgānu sistēmas. Tas nebija no sākuma zināms.

Šobrīd galvenā uzmanība tiek pievērsta komplikācijām. Bažas rada smagais plaušu iekaisums, ko esam daudz redzējuši slimnīcā. Tiem, kuriem smagi traucētas plaušu funkcijas, bija nepieciešama mākslīgā ventilācija ar respiratoru. Pacientiem, kuri nonāk šādā situācijā, prognozes ir ļoti sliktas – puse no tiem neizdzīvo. Šobrīd arī ir atklāts, ka COVID vīruss var slimniekam izraisīt insultu. Līdz ar to slimniekiem jau laicīgi tiek dotas zāles, kas šķidrina asinis un aizkavē trombu veidošanos.

Mūsu – anesteziologu – pienākums bija veikt intubāciju (pievienot pacientus pie respiratora). Bija dienas, kad bija daudz pacientu; mūs steidzami izsauca pie vairākiem pacientiem vienlaicīgi, bijām pārslogoti.

Dodoties pie slimnieka, bija jāievēro noteikumi, kā sevi pasargāt, lai paši nesaslimtu. Pirmkārt, bija jāuzvelk speciāls aizsargtērps, un otrkārt, bija uzmanīgi jāveic intubācija, jo atradāmie tuvu pie slimnieka elpas.

Sniedzām arī konsultācijas, kā lietot anestēzijas zāles, lai iemidzinātu slimniekus, kuriem nepieciešams respirators; likām artērijā katetrus, ar ko mērījām asinsspiedienu un pārbaudījām skābekļa līmeni asinīs.

Bija laiks, kad no 700 gultām puse bija nepieciešama COVID slimniekiem un no tiem 30% bija vajadzīgs respirators. Šobrīd COVID slimnieku skaits mūsu slimnīcā ir ļoti samazinājies. Pamazām atsākas plānveida operācijas un slimnieku aprūpe. Kas būs

nākotnē, to pagaidām vēl grūti prognozēt.

Otra lieta, kam es gribētu pievērst uzmanību, ir tas, ka starp ārstiem bieži ir atšķirīgas domas, kā vislabāk ārstēt slimības. Mērķis vienmēr ir viens – kā izglābt cilvēku no kaitēm, taču pieejas un metodes ir dažādas.

Par turpmāko: manuprāt, ļoti svarīgi būtu cilvēkiem atkal atgriezties savās darbavietās. Tas ir gan ekonomisks, gan mentālās veselības jautājums. Risks saslimt galvenokārt skar tieši vīriešus vecumā no 65 gadiem. Šai grupai būtu jāaizsargājas no saslimšanas. Ir lasāmi raksti, ka pacienta stāvokli pasliktina cukurslimība, hroniskās sirds un plaušu slimības, augsts asinsspiediens, taču pētījumi to vēl nav apstiprinājuši, cik liela ir šo slimību ietekme uz pacienta veselības stāvokli, sasirgstot ar COVID. Taču ķermeņa rezerves un aizsarg spējā šiem pacientiem noteikti ir samazināta.

Daudz parādās raksti par vakcīnām ar lielu cerību, ka tās atradīs steidzami un būs pieejamas lielos daudzumos. Bet nav garantijas, ka šāda vakcīna būs. Ir vairākas slimības, pret kurām joprojām nav vakcīnas, tostarp C hepatīts, Ebolas vīruss, HIV. Tāpat arī zāles, kuras tieši iznīcinātu COVID, vēl nav zināmas. Šādu zāļu meklēšana var notikt gadiem ilgi. Un svarīgi, lai tās būtu drošas, bez kaitīgiem blakus efektiem.

Patlaban ir atrastas dažas zāles, kuras samazina smago COVID-19 infekciju. *Remdevisir* tieši iedarbojas uz vīrusu un *Deksametasones* samazina lielo iekaisumu; šīs zāles ir izrādījušās efektīvas slimniekiem, kas atrodas kritiskā stāvoklī. Palīdz arī terapija, lietojot asins daļu, kurā atrodas antivielas, kuras atrodamas slimniekiem atveseļošanās periodā. Pielietojot šīs ārstēšanas metodes, iespējams palīdzēt apturēt infekciju,



pirms tā noved pie smaga ķermeņa iekaisuma. Tas jau ir cerību tilts uz dienu, kad būs atrasta iespēja pilnīgi izārstēties.

Vēl viena lieta, kas manī raisa optimismu, ir tas, ka vēsturiski šādas akūtas infekcijas pēc kāda laika pazūd pašas no sevis un neceļo riņķī pasaulē gadiem ilgi. Piemēram, pret Spānijas gripu nebija zāles jeb vakcīnas tajā laikmetā. Un nesen SARS slimība pazuda pati par sevi. Esmu optimists, ka esam jau garām grūtākajiem laikiem ar šo slimību, un ievērojot distancēšanos un masku vilkšanu, ar laiku būsīm ar šo slimību tikuši galā.

*Dr. Pauls Grūbe*



## Neparastais pavasaris Nudžersijas latviešu skolā

*Pastāvēs, kas pārvērtīsies! /Rainis/*

Koronavīrusa radītā pasaules mēroga pandēmija ir ietekmējusi ikvienu no mums gandrīz vai visās dzīves jomās un Nudžersijas latviešu skola nebija izņēmums. Marta otrās nedēļas beigās bija ātri jāpieņem lēmums, kā un vai turpināt darboties jaunajos un nezināmajos apstākļos. Tobrīd zinot vēl mazāk, kā tagad, skolas pārzīnes izsludināja ārkārtas stāvokli un kopā ar skolotāju saimi nolēma turpināt mācības attālināti elektroniskajā vidē. Atskatoties uz to tagad, pāreja uz tālmācību patiesi notika ātri un veiksmīgi, pirmajās sestdienās lietojot dažādas vecākiem pieejamās tiešsaistes programmas, bet jau pavisam drīz visas mācības notika vienotā vidē. Vecāko klašu skolēni neizlaida nevienu mācību dienu, jo jau 14. martā 5. 6. 7. un 8. klases apguva latviešu valodu, ģeogrāfiju un vēsturi tālmācībā. Nedēļu vēlāk darbs un mācības skolā turpinājās, sekojot pārziņu Janas Ančas-Teteres un Sarmītes Lejas-Grigalinovičas sastādītajam attālināto mācību plānam un šajā sestdienā tālmācības procesam jau pievienojās vairākas jaunākās klases. Ar 28. martu atsākās vēl ierastākais ritms, kad pirms mācību dienas iesākšanās, visa skolas saime tikās tiešsaistē uz rīta ziņojumiem un lūgšanu ar mācītāja Juri Saivaru. Tāpat atsākās dziedāšanas un rotaļu stundas pašām jaunākajām klasēm un tautas deju stundas 2.-8. klašu skolēniem. Dažām klasēm visas stundas noritēja sestdienās, bet vairākas jaunākās klases arī tikās darba dienu vakaros, jo bija jārēķinās ar to, ka šī vecuma bērniem spējas nosēdēt mierīgi pie ekrāniem ir stipri mazākas, kā vecākajām klasēm. Lielākā daļa skolēnu arī piedalījās radošo darbu konkursos: ikgadējā ALAs Rumaka lasīšanas konkursā un šī gada īpašajā dzejoļu konkursā diasporas skolām "Modinot ziedoni", kur daudzi ieguva godalgas.

Darbs un saskarsme interneta tiešsaistē kļuva par jauno ikdienu ikvienam no mums: mācījāmies vai mācījām; veidojām un sastādījām vai rakstījām pār-

baudes darbus; sagatavojām vai kārtojām eksāmenus; un arī kopīgi svinējām svētkus. Bērniem un jauniešiem šīs pārmaiņas sākotnēji bija kas jauns un interesants un viņu dabīgā degsme izmēģināt jaunas lietas tehnoloģiskā jomā tikai veicināja šī procesa norisi un deva iedvesmu daudziem skolotājiem sekmīgi pārslēgties uz šo jauno un izaicinošo mācīšanas veidu, ziedojot papildus stundas no sava laika, lai no jauna sagatavotu mācību vielu pasniegšanai tiešsaistes vidē.

No akadēmiskā viedokļa, katra klase pabeidza šim mācību gadam paredzēto akadēmisko vielu. Ar skolotāju un vecāku kopsapulcē pieņemto lēmumu, tiešsaistē noritēja visi vecāko klašu gala eksāmeni. Tas tā varēja notikt, jo skolotāji gada garumā bija rūpīgi strādājuši ar savām klasēm un uz marta beigām visa jaunā viela jau bija izņemta, lai pēdējo pāris mēnešu sestdienas varētu būt veltītas atkārtotai un mērķtiecīgai gatavošanai eksāmenu biļetēm.

8. klase iesāka un noslēdza tiešsaistes eksāmenu ciklu šajā pavasara semestrī. Kad visi dzirdējām burvīgās atsauksmes par viņu dzejoļu eksāmena raito norisi 18. aprīlī, visiem priekšmetu skolotājiem un eksāmenu komisijas locekļiem bija skaidrs, ka attiecīgi pielāgojoties interneta tiešsaistes videi, var pavisam veiksmīgi pārbaudīt skolēnu zināšanas, kas tika iegūtas un krātas jau ilgu laiku pirms pandēmijas iestāšanās. Nedēļu vēlāk, 25. aprīlī, nekas nevarēja stāties pretim, kad 7. klases skolēni devās sev "izšķirošajā cīņā", pierādot savu zināšanu apjomu un mācību stundu laikā uzkrāto rūdījumu, gūstot vēsturiskas uzvaras savā *vēstures gala eksāmenā*, to pirmo reizi kārtojot tiešsaistē. Gan vēstures skolotāja Linda Zālīte, gan visa eksāmena komisija varēja tikai priecāties un lepoties par jauniešu sniegumu. 2. maijā tika gāzti kalni, šķērsotas krāces un apceļots ikviens Latvijas novads 6. klases *ģeogrāfijas eksāmenā*, ko ikviens skolēns nokārtoja ļoti sekmīgi. Visi jaunieši burvīgi orientējās digitālajās kartēs un skolotājai Laurai

Vilsonei-Meixner ar eksāmenu komisiju bija patiesa gandarījuma sajūta par skolēnu akadēmisko sniegumu. Un jau divas nedēļas vēlāk, 16. maijā, 8. klase pierādīja, ka ir tiesīgi sevi saukt par skolas absolventiem, visiem teicami nokārtojot latviešu valodas un literatūras eksāmenu.

Mēs pielāgojāties un iemācījāties, kā savādāk, bet tikpat sirsnīgi, kopā svinēt svētkus. Vislielākais ieguvums, svinot svētkus interneta tiešsaistē, bija tas, ka attālums vairs nebija šķērslis un mūsu svētku brīžiem pievienojās skolas ģimeņu radi un draugi no citām ASV pavalstīm, Kanādas, dažādām Eiropas valstīm, un, protams, no Latvijas! Šādi atzīmējām *Pūpolsvētdienu*, ieklausoties pārziņu sagatavotajos senlatviešu ticējumos un 8. klases skolēnu īpaši izvēlētajos Pūpolsvētdienas "pēršanas" skaitāmpantiņos. Mēs šoreiz varējām kopēji svinēt *Lieldienas*, jo ceļošana un viesošānās aprīlī bija atcelta ikvienam no mums. Sestdien, 11. aprīlī, sanācām kopā, lai svinētu Lieldienas ar mācītāja Lara Saliņa veidoto svētbrīdi, kā arī Lielās dienas un pavasara atnākšanu ar 4. klases sagatavoto tautasdziesmu sveicienu un pārziņu izmeklēto mīklu minēšanu. Īsi tīkoties pa klasēm, ikviens varēja dalīties ar savu krāšņāko Lieldienu olu, citām svētku izdarībām, ticējumiem un tautas dziesmām. Neizpalika *Ģimenes dienas* sarīkojums, kam skolēni bija sagatavojuši sirsnīgus un mīļus sveicienus gan ar zīmējumiem, gan dzejoļiem (aicinām tos noskatīties šajā YouTube saitē: [https://youtu.be/tlg\\_LvEMnh8](https://youtu.be/tlg_LvEMnh8)). Savukārt, pārzines Jana un Sarmīte bija apkopējušas aptauju par skolas mammām, bet visaizkustinošākā bija pārzines Janas veidotā skolēnu pavisam agrās

bērnības bilžu filmiņa ar savām māmiņām, kas sasildīja ikviena klātesošā sirdi.

30. maijā ar sirsnīgu un radošu sarīkojumu tiešsaistē noslēdzām šo neparasto skolas gadu. Patiesi, svinējām to, ko paši paveicām! Skolotāja Aina Laķe tik trāpīgi raksturoja to, ka 8. klases "brīvība no skolas" sestdienās tagad nāks ar to patieso brīvību, kas tagad paver viņiem jaunas durvis nākotnē. Uzzinājām ALAs Rumaka lasīšanas konkursa uzvarētājus, ko tiešsaistē paziņoja ALAs izglītības nodaļas pārzine Elisa Freimane, jo attālums arī viņai šajos apstākļos nebija šķērslis. Skolēni kopā ar klašu audzinātājam bija izveidojuši ļoti radošus video priekšnesumus, kas viens pēc otra turpināja pārsteigt. Kristof Spellen uzrunāja visus 8. klases vārdā. Tāpat jauks pārsteigums bija tautas deju skolotājas Līvijas Mednes un Jāņa Bunga kopīgi veidotais virtuālais tautas deju projekts, kur dalību ņēma ikviens no 2.-8. klašu skolēniem.

Rupmaizkukuls - dejo jaunākās klases:

<https://youtu.be/4mZQGiS2HWQ>

Sudmaliņas - dejo vecākās klases:

<https://youtu.be/1wsDwddjhPA>

Attālināti, bet satuvināti; pārbaudīti, bet nesalauzti; šķirti, bet sirdīs kopā – tā atskatāmies uz aizvadīto pavasara semestri Ņudžersijas latviešu skolā, kad apstākļu spiesti, pārvērtām un mainījām savu darbību, lai, pielietojot jaunas metodes, tomēr sasniegtu sev nospraustos mērķus! Pārzines Janas Ančas-Teteres vārdiem, lepojāties, ka esam varējuši "turpināt ierasto neierastā veidā!" *Līvija Medne*

### Ņudžersijas latviešu skolai seši braši absolventi

Šogad atkal varam lepoties ar burvīgu absolventu klasi, jo neskatoties uz sarežģītajiem apstākļiem, visi 8. klases skolēni; Aleksandris Soucie, Anna Soucie, Kārlis Zālīte, Kristof Spellen, Maksimiliāns Rathods, Rūdis Jātnieks, ļoti veiksmīgi nobeidza mācību gadu un kļuva par 47. absolventu klasi skolas vēsturē.

8. klases otrā pusgada akadēmiskās vielas uzsvars ir uz latviešu valodu un literatūru, kā kulminācija ir biļešu eksāmens divās daļās: dzejoļu eksāmens un latviešu valodas un literatūras eksāmens. Kaut astotie parasti ir rūdīti eksāmenu norisē, jo aiz muguras sekmīgi noliktie ģeogrāfijas un vēstures eksāmeni, šoreiz eksāmeni bija izaicinājums arī viņiem, jo tika kārtoti interneta tiešsaistes vidē. 8. klase iesāka un noslēdza skolas eksāmenu sezonu. Dzejoļu eksāmens bija pirmais no eksāmeniem, ko visi abiturienti nokārtoja ar teicamu atzīmi 2020.g. 18. aprīlī. Puse no jauniešiem izvilka to pašu biļeti un K. Skalbes dzejolis

"Jaunās egles" tika skaitīts vairākas reizes, kas pat likās piemēroti pavisam nesen atzīmētai dzejnieka 140. jubilejai. Neizpalika R. Blaumaņa 14 pantu garā balāde "Tālavas taurētājs" un I. Ziedoņa "Bez mīlestības nedzīvojiet".

16. maijā bija pienācis laiks turpināt parādīt un pierādīt savas zināšanas latviešu literatūrā un gramatikā. Eksāmena komisija ar interesi sekoja jauniešu plašajiem stāstījumiem un pārdomātajiem izvērtējumiem par mūsu literatūras klasiķu darbiem, izjutot Brigaderes "Sprīdīša" drosmi, Jaunsudrabiņa "Baltās grāmatas" Janča bērnības dēkas, Eglīša stāsta "Kidnapers" bērnišķīgo intrigu, Kalniņa "Rijas zēnu rotas" pusaudža acīm tverto Baigo gadu un Ziedoņa dzejoļa "Bez mīlestības nedzīvojiet" līriski trāpīgo skatījumu. Folkloras un mūsu tautas gara mantojums arī tika godam pārcilāts un izklāstīts. Neizpalika mūsu valodas gramatika un visi parādīja labas zināšanas par

vārdšķirām, lietvārdu deklinācijām, darbības vārdu laikiem un izteiksmēm, un dažādām teikuma uzbūves struktūrām, turklāt darot to datorsavienojumā, tiešsaistē rakstot uz digitālās tāfeles vai dzīvajā drukājot savas atbildes. 8. klases skolotājas Ilonas Ozoliņas-Čiu un abu eksāmenu komisiju galvenā atziņa bija, ka jauniešu patiesi izcilajam akadēmiskajam sniegunam caurstaroja pārliecība par šī darba mērķi un nolūku.

Kaut, kā skolas saime, tomēr ceram izlaidumu svinēt klātienē rudenī, skolas pēdējā mācību dienā, kopā sanākot uz svinīgo skolas noslēgumu tiešsaistes sarīkojumā, mēs īpaši godinājam izlaiduma klasi. Aicinām ieskatīties trīs video ierakstos ar un par šī gada absolventiem:

Fotogrāfiju filmiņa: <https://youtu.be/sPF01B88fc0>

Atmiņas par tautas dejām un dalību Dziesmu

svētkos: <https://youtu.be/DXzE4kVCWLk>

Vēlējumi jaunākām klasēm:

<https://youtu.be/gLVezet6mEI>

Paldies visiem skolotājiem, kas desmit gadu

garumā ielikuši milzīgu darbu, savas sirdis un dvēseles, skolojot un audzinot šos jauniešus! Mēs sirsnīgi sveicam un lepojamies ar savu šī mācību gada izlaiduma klasi!

*Līvija Medne*



8. klase: 1. rindā Aleksandris Soucie, Maksimiliāns Rathods, 2. rindā Anna Soucie, Kristof Spellen, Rūdis Jātnieks, Kārlis Zālīte, Ilona Ozoliņa-Čiu

## Pandēmijas vasarā: Sapņoj par Nometni, bet arī piedalos!

Mīļie nometnieki un nometnieku vecāki!

Kaut šovasar nebūsīm kopā ierastajā veidā, iemīļotajā Katskilu nometnes vidē, šogad, pandēmijas vasarā, aicinām Jūs kopēji sapņot par nometni un piedalīties attālinātā nometnes programmā. Piedāvājam kopējus virtuālos pasākumus, kuros mēs satiksīmes un atsvaidzināsim draudzības, labo garu, un kopējo interesi par mūsu vasaras mājām- lai Nometne pastāvētu un turpinātu būt vieta, kas mūs pulcina.

**Virtuālo nometni atklāsim svētdien, 5. jūlijā, 2os pēcpusdienā, un tad vakarā, pulksten 8'os pulcē-si-mies uz sveču dievkalpojumu** Mācītāja Lara Saliņa vadībā. Atklāšanas laikā nometnes saimi uzrunās Jums pazīstamās Nometnes programmas vadītājas: Māra Dajevska, Ilze Aivara un Ērika Dajevska, bet no "Īkšķīšiem" Inga McKay un jaunā "Heritage" Īkšķīšu vadītāja Anita Dowling. Par sabiedriskajiem pasākumiem un labdarības akcijām Jūs uzrunās Māra Zālīte.

Nometnes atklāšana, dievkalpojumi, ugunskuri, nodarbības, projekti, spēļu vakari, un "Melnais Lācis", kā arī citi pasākumi būs atrodamī Nujorkas Latviešu Ev. Lut. draudzes mājas lapā ([nydraudze.org/nometne](http://nydraudze.org/nometne)), kur atradīsiet nodaļu par 2020. gada Nometnes programmu un kalendāru ([nydraudze.org/kalendars](http://nydraudze.org/kalendars)). Vairums nodarbību būs iepriekš ierakstītas; tās varēsīt izpildīt savā nodabā un savas ģimenes dienas kārtības ietvaros - rīta vingrošana šovasar var notikt astoņos no rīta vai

astoņos vakarā! Sestdienas un svētdienu pasākumi būs iepriekš ierakstīti nometnes kalendārā, lai katrs zinātu jau laicīgi uz tiem gatavoties. Pasākumus gatavo mūsu nometnes vadītāji un audzinātāji, bet paplašināsim piedāvājumu klāstu - **aicinām arī agrāko gadu nometniekus un vecākus nākt talkā**: piesakiet un ierakstiet savas nodarbības, lai tās varam ievietot dienas kārtībā un turpināt paplašināt kalendāru. Draudzes mājas lapā atradīsīt pasākumu atbildīgās kontaktpersonas un viņu e-pastus.

Lai gatavotos šīs vasaras uzdevumiem, aicinām visus bijušos nometniekus un nometnes personālu izskatīt un sameklēt sava nometnes laika **vismīlākās piecas fotogrāfijas**; padomājiet par savu **mīlāko atmiņu no nometnes laikiem**; izstaigājiet no atmiņas nometnes katru stūrīti!

Virtuālai programmai ir savs neatsveramais sabiedriskais nolūks šādā gadā, kad nevaram satīkties vaigā. Virtuālās vasaras programmai arī ir pavisam praktisks nolūks: **veidot ienākumu avotu, lai varam uzturēt nometnes fizisko telpu un lauku īpašumu**. Līdzšinējās vasarās nometnieku reģistrācijas maksas sedza nometnes programmas izdevumus. Reģistrāciju maksu atlikums, aptuveni \$75,000 sastādīja Lauku īpašuma komitejas operatīvo budžetu, kas sedz nometnes labojumus un uzturēšanas izmaksas. Paldies visiem, kas ziedoja šīs vasaras programmas reģistrācijas iemaksu, lai veidotos sēklas nauda vajadzīgā ienākuma realizēšanai!



Vēl tomēr paliek ko piestrādāt, un ceram vajadzīgai summai tuvoties ar labdarības pasākumiem, ziedojumu akciju un pandēmijas apstākļiem pielāgotu istabu izīrēšanu Atpūtas namā. Lai veicinātu sabiedrisko izmaiņu, visus virtuālos pasākumus un nodarbības piedāvājam bez “ieejas” maksas. Bet laipni lūdzam ņemt pie sirds, ka pa vidu virtuāliem pasākumiem parādīsies arī aicinājumi ziedot. Mudināsim solīt ziedojumus pa nometnes ugunsкура laiku, kā arī pēc dievkalpojumiem atstāt ierasto ziedojumu, it kā groziņā, pie izejas no kalna svētnīcas. Gadskārtējā “**Melnā Lāča**” sarīkojuma ietvaros notiks “Vasaras priekš” izsoles. Būs **nometnes veikals**, kur starp visādiem nometnes krikumiem, būs iespēja arī

iepirkt īpaši **šai vasarai veidoto nometnes kreklu** (lai neviens neaizmirstu, kāda Nometne izskatās!) Sākot ar pirmo periodu atvērsim “**Mākslas galeriju**”: pārdoto darbu ienākumus sadalīsim starp pārdevēju un nometni ar 70-30% sadali, kaut labprāt pieņemsim nometnei labvēlīgākus procentus!

Mums pa visiem ir daudz ko darīt šajā “Saņņoju par Nometni” vasarā. Sapulcēsimies sākot ar 5. jūlijā. Pieaiciniet savus vecvecākus un draugus šeit un Latvijā uz pasākumiem. Sasparosimies, atsauksimies uz piedāvāto virtuālo nometnes vasaras programmu, lai tomēr būtu kopēja vasaras dzīve, un lai kopā mēs noturētu dzīvu un dzirkstošu Nometnes garu un vietu!

*Nometnes vadības un padome*

## Absolventi

Ņujorkas draudze atjauno veco tradīciju, ka skolu absolventu vārdus ievietojam Baznīcas ziņās.

**Jēkabs Hayes** absolvēja The College of New Jersey ar BS grādu mehāniskā inženierijā.

**Markus Priede** absolvēja Fairfield Ludlowe High School (Fairfield, CT). Rudenī mācīsies University of Wisconsin-Madison.

**Viktors Alfons Puksta** sekmīgi absolvēja mājskološanas vidusskolu Hunter-Tannersville, NY ar 5.0 GPA. Viktors visvairāk studēja visas pasaules vēsturi, reliģiju un politiku. Brīvā laikā Viktoram patīk strādāt mājās un arī Katskiļu nometnes darbībā.

**Kalvis Roze** ieguva BS grādu biomedicīnas inženiera fakultātē State University of New York Binghamton. Studijas turpināja un šo gadu ieguva MS grādu biomedicīnas inženiera zināšanās. Pašlaik meklē darbu savā profesijā.

**Karīna Roze** absolvēja Glen Rock NJ High

School. Rudenī studēs Lehigh Universitāte biznesa fakultātē un piedalīsies universitātes vieglatlētikas komandā.

**Laila Anna Lapiņa** absolvēja Georgetown universitātes Walsh Ārlietu dienesta skolu ar BS grādu Ārlietu dienestā un ar sertifikātu diplomātiskās studijās no Diplomātijas pētniecības institūta.

**Aija Zāmure** absolvēja Williams College politiskās zinātnēs ar uzsvaru starptautiskā politikā un sabiedriskā veselībā (“double major in political science with a concentration in International Relations, and Public Health”).

**Ēriks Zāmurs** absolvēja Locust Valley High School.

Absolventu fotogrāfijas ir redzamas Ņujorkas draudzes Facebook lapā:

<https://www.facebook.com/nydraudze/>

## Aicinājums

Godātie draudzes locekļi!

Šinī izolētā laikā, ceram, ka jums ir bijusi iespēja noskatīties mūsu mācītāju neklātienas ikdienas lūgšanas un svētdienu svētbrīžus un atrast Dieva mieru.

Kaut neesam varējuši būt kopā savos dievnamos, tomēr draudzes darbība turpinās un izdevumi dievnamu un draudzes uzturēšanai nestājas. Esam arī zaudējuši vienu ienākumu avotu, dievkalpojumu kolektes. Tamdēļ vēlos atgādināt un lūgt visus draudzes locekļus, ja vēl neesiet to izdarījuši, atsaukties uz iepriekš izsūtīto aicinājumu nokārtot draudzes nodevas un ziedot pēc iespējas draudzes vajadzībām. Variet arī nodot ziedojumus caur draudzes mājaslapu, [nydraudze.org/donate](https://nydraudze.org/donate) vai sūtot tieši uz draudzes kanceleju (Latvian Ev. Luth. Church of NY, 4 Riga Ln, Melville NY).

Pateicībā, Vilmārs Beiniķis, draudzes administrators

**Atgādinājums:** Ja jums ir epasts un to neesat paziņojuši draudzes kancelejai, lūdzam to paziņot, nosūtot to uz [kanceleja@nydraudze.org](mailto:kanceleja@nydraudze.org), lai šinī izolācijas laikā varētu saņemt draudzes sūtījumus, kā ikdienas svētbrīžus, utt!

**Sēru vēsts**

Dieva mierā aizgājuši mūsu draudzes locekļi:

Zigrīda Simansons, dz. Kuncītis 1928.g. 6.septembrī, m. 2020.g. 13.janvārī  
 Margrieta Bušs, dz. Otlāns 1912.g. 14.oktobrī, m. 2020.g. 26.janvārī  
 Rita Del Corvo, dz. Rāviņš 1950.g. 17.aprīlī, m. 2020.g. 4.februārī  
 Ilga Zālītis, dz. Lupiks 1923.g. 22.martā, m. 2020.g. 24.februārī  
 Agris Biks, dz. 1924.g. 10.janvārī, m. 2020.g. 24.februārī  
 Zigrīda Blinovs, dz. Launerts 1929.g. 11. jūnijā, m. 2020.g. 18.aprīlī  
 Vaira Welner, dz. Pamiļjans 1936.g. 28.janvārī, m. 2020.g. 22.aprīlī  
 Olīta Grigors, dz. Palejs 1923.g. 10.maijā, m. 2020.g. 15.maijā  
 Kārlis Preiss, dz. 1935.g. 3.februārī, m. 2020.g. 19.maijā  
 Ilze Lakstīgala, dz. 1927.g. 15.augustā, m. 2020.g. 24.maijā  
 Tija Krūmiņa, dz. Miška 1927.g. 19.februārī, m. 2020.g. 5.jūnijā  
 Gundega Gedulis, dz. Stengrevics 1924.g. 10.martā, m. 2020.g. 15.jūnijā

Pandēmijas laikā nav bijis iespējams noturēt izvadīšanu, pieminēsim visus aizgājējus ar Dieva vārdiem:  
 Jāņa atklāsme 14:13, "Svētīgi mirušie, kas mirst iekš tā Kunga no šā brīža. Tiešām, saka Gars, lai tie atdusas no savām pūlēm, jo viņu darbi tos pavada."

\* \* \* \* \*

**2020. gada vasaras virtuālie nometnes dievkalpojumi un svētbrīži**

**5. jūlijā** māc. Saliņš vadīja nometnes atklāšanas YouTube svecīšu svētbrīdi 8os vakarā.

**12. jūlijā** prāv. Pāža vadīs svētdienas Zoom dievkalpojumu 11os no rīta. Dievkalpojumā kopā piedalīsies Ņujorkas un Vašingtonas draudzes. (Kanceleja epastā izsūtīs norādījumus par pieslēgšanos dievkalpojumam.)

**19. jūlijā** māc. Saivars vadīs 2. perioda YouTube svecīšu svētbrīdi 8os vakarā.

**26. jūlijā** māc. Saivars vadīs svētdienas dievkalpojumu 11os no rīta.

**2. augustā** māc. Saliņš vadīs Mantojuma nometnes YouTube svecīšu svētbrīdi 8os vakarā.

**9. augustā** māc. Saliņš vadīs Mantojuma nometnes svētdienas YouTube dievkalpojumu 11os no rīta.

- YouTube dievkalpojumu izsludinātie laiki ir tiem, kas vēlas ar citiem paredzētā laikā tos piedzīvot kopā ar citiem, bet šie ieraksti būs jau pieejami sākot ar attiecīgās svētdienas rītu.-

Rudeni nākot, draudzes valde atkal spriedīs vai ir droši vaigu vaigā atkal satikties.

Iesvētības, kas bija paredzētas šo pavasari, ir atliktas uz 2021. gadu pavasari.

**Latvian Evangelical Lutheran Church of New York**

4 Riga Lane

Melville NY 11747-3406

Address Service Requested

